
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29 ноября 1989 г. N 153 

 О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ И ИЗМЕНЕНИИ НЕКОТОРЫХ 

 РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР 

 

 В связи с признанием утратившими силу и внесением изменений в решения Партии и 

 Правительства СССР, а также в целях дальнейшей систематизации ведомственных нормативных 

 актов Государственный строительный комитет СССР постановляет: 
 
 1. Признать утратившими силу решения Госстроя СССР согласно Приложению N 1. 
 
 2. Внести изменения в решения Госстроя СССР согласно Приложению N 2. 

 

 Председатель Госстроя СССР 
 
 В.М.СЕРОВ 

 

 Приложение N 1 
 
 к Постановлению Госстроя СССР 
 
 от 29 ноября 1989 г. N 153 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР, ПРИЗНАННЫХ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

 

 1. Абзац третий пункта 7 Приказа Госстроя СССР от 30 ноября 1964 г. N 202 о мерах по 

 устранению серьезных недостатков в организации бухгалтерского учета. 
 
 2. Абзац тринадцатый со слов "принять меры" и до конца и абзац четырнадцатый описательной 

 части Приказа Госстроя СССР от 24 января 1980 г. N 4 "О дальнейшем укреплении трудовой 

 дисциплины и сокращении текучести кадров в народном хозяйстве". 
 
 3. Абзацы второй и третий пункта 19 Приказа Госстроя СССР от 24 июня 1966 г. N 94 "Об 

 оказании помощи Узбекской ССР в ликвидации последствий землетрясения в г. Ташкенте". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 4. Приказ Госстроя СССР от 27 июня 1978 г. N 47 "О дальнейшем развитии  строительства 

 индивидуальных жилых  домов  на селе". 
 
 5. Письмо Госстроя СССР от 26 сентября 1969 г. N 57-1 "Положение о порядке проверки знания 

 правил, норм и инструкций по технике безопасности руководящими инженерно-техническими 

 работниками организаций, предприятий и учреждений Госстроя СССР, обслуживающими работы и 

 объекты, подконтрольные органам Госгортехнадзора СССР". 
 
 6. Письмо Госстроя СССР от 26 мая 1975 г. N б/н "Основные положения по регистрации 

 решений государственных аттестационных комиссий и выдачи свидетельств о регистрации 

 продукции, удостоенной Государственного знака качества, входящей в номенклатуру Госстроя 

 СССР". 
 
 7. Постановление Госстроя СССР от 25 марта 1977 г. N 28 "Об утверждении Инструкции по 

 проектированию  силового и осветительного электрооборудования промышленных предприятий". 
 
 8. Письмо Госстроя СССР от 9 марта 1977 г. N 15-Д "Об определении площади  зданий 

 промышленных предприятий". 
 
 9. Письмо Госстроя СССР от 22 апреля 1977 г. N ВИ-1976-3 "Примерное положение о бригаде и 

 бригадире в  строительстве". 
 
 10. Письмо Госстроя СССР от 4 сентября 1978 г. N 61-Д "О временных методических указаниях 

 по выбору расчетной температуры сетевой воды в системах централизованного теплоснабжения". 
 
 11. Письмо Госстроя СССР от 16 января 1979 г. N АБ-258-19/5 "О применении центральных 

 кондиционеров для приточных вентиляционных камер". 
 
 12. Письмо Госстроя СССР от 17 мая 1979 г. N 34-Д "О временных методических указаниях по 

 выбору расчетной температуры сетевой воды в системах централизованного теплоснабжения". 
 
 13. Письмо Госстроя СССР от 30 октября 1979 г. N НК-5355-1 "О порядке согласования 

 строительными и другими заинтересованными министерствами и ведомствами с Госстроем СССР 

 проектов программ мероприятий по внедрению СТ СЭВ 1052-78". 
 
 14. Письмо Госстроя СССР от 17 июля 1980 г. N АБ-3648-19/5 "Об экономии стальных труб в 

 строительстве". 
 
 15. Письмо Госстроя СССР от 11 декабря 1981 г. N ДП-6359-1 "О применении окрашенного 

 оцинкованного профилированного листа". 
 
 16. Письмо Госстроя СССР от 23 декабря 1981 г. N 112-Д "Об усилении контроля за 

 соблюдением требований стандартов по качеству заполнителей для бетона". 
 
 17. Абзац третий подпункта "а" пункта 6 письма Госстроя СССР от 23 декабря 1981 г. N 113-Д 

 "О порядке и условиях совмещения профессий (должностей)" в части воспитателей, обслуживающего 

 персонала, среднего медицинского персонала и рабочих  домов  ребенка, детских домов и школ- 

 интернатов для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 
 
 18. Письмо Госстроя СССР от 21 апреля 1983 г. N ДП-2154-1 "О порядке оформления 

 изменений строительных норм и правил". 
 
 19. Письмо Госстроя СССР от 30 марта 1984 г. N ДП-1529-19/8 "О применении в строительных 

 стальных конструкциях термически упрочненного металлопроката из малоуглеродистой стали по ТУ 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 14-309-81". 
 
 20. Письмо Госстроя СССР от 10 мая 1984 г. N ДП-2226-19/8 "О применении в строительных 

 стальных конструкциях термически упрочненного металлопроката из малоуглеродистой стали по ТУ 

 14-3090-81". 
 
 21. Пункт 1 Приложения N 1 к Приказу Госстроя СССР от 6 июня 1984 г. N 44 "О внесении 

 изменений и дополнений в решения Госстроя СССР в связи с Постановлением Совета Министров 

 СССР от 23 мая 1984 г. N 486". 

 

 Приложение N 2 
 
 к Постановлению Госстроя СССР 
 
 от 29 ноября 1989 г. N 153 

 

 ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В РЕШЕНИЯ ГОССТРОЯ СССР 

 

 1. В абзаце первом пункта 16 приложения N 1 к письму Госстроя СССР от 3 марта 1981 г. N 24- 

 Д "О Положении о льготах для инвалидов Отечественной войны и семей погибших военнослужащих" 

 первое предложение изложить в следующей редакции: 
 
 "Инвалидам Отечественной войны предоставляются ссуды на индивидуальное жилищное 

 строительство в размерах, порядке и на условиях, предусмотренных Постановлением ЦК КПСС и 

 Совета Министров СССР от 11 февраля 1988 г. N 197". 
 
 2. В Приказе Госстроя СССР от 30 октября 1981 г. N 85 "Об индивидуальном жилищном 

 строительстве" пункт 12 изложить в следующей редакции: 
 
 "12. Стоимость индивидуальных жилых домов с надворными постройками, возводимых 

 предприятиями, учреждениями, организациями, расположенными в городской местности, совхозами 

 и другими предприятиями и организациями, расположенными в сельской местности, а также 

 колхозами и организациями потребительской кооперации для продажи своим работникам, 

 исчисляется в порядке, по ценам и нормам, установленным для определения сметной стоимости 

 государственного жилищного строительства"; 
 
 пункты 2, 4, абзацы первый, второй, третий - пятый, седьмой - девятый пункта II описательной 

 части Приказа признать утратившими силу. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

